沪科企联[2016]第004号
关于开展评选2016年第八届上海科技企业
创新奖的通知
各区（县）科委、科企联及有关主管部门：
2016年是实施创新驱动发展战略、全面推进建设具有全球影响力的科技创新建设的关键之年，也是实施上海科技发展“十三五”规划的开局之年，以“创新驱动发展，经济转型升级”为主线，以“大众创业，万众创新”为主导，经科技部、市科委《关于社会力量设立科学技术奖励管理办法》的授权，由市科技企业联合会、市工商业联合会、东方网、上海科技企业孵化协会联合主办，开展2016年第八届上海科技企业创新奖评选活动，以表彰2015年以来，在自主创新，科技成果产业化，特别在产业结构调整和经济转变升级等方面做出突出贡献的科技企业、企业家及管理者。现将第八届上海科技企业创新奖评选事项通知如下：
一、评选范围

全市各区县和有关主管部门所属的高新技术企业、科技企业（含科技孵化企业），企业家（含女企业家、青年企业家）以及主管部门的科技管理工作者。
二、评选原则

本着公平、公开、公正的原则，评选活动采用自荐、推荐方式进行，经“创新奖”评审办受理后，提交“创新奖”评委会评审，经公示后，呈报市科委备案。
评选总体原则是：按照标志性、导向性和创新性原则，聚焦战略性新兴产业、文化创意、现代服务等领域具有突出创新能力、取得突出产业化成果或引领产业未来发展等方面做出重要贡献的企业。

三、评选条件

全市各申报企业应具备突出的自主创新能力，能够体现上海产业特色和水平，具有较强的发展潜力和行业示范作用，符合重点支持产业领域范围；企业取得良好的经济效益，社会诚信良好并能主动承担社会责任且近三年无违法违纪行为；一般应具备以下条件之一：

1、企业重视自主创新，有明确的自主创新目标，在企业发展中建立了自主创新保障与激励机制，设置研发机构，聚集研发人才，具有较强的自主创新能力；
2、企业在本行业中，获得自主知识产权数领先（包括国家专利、软件注册、著名商标、知名品牌和科技成果获奖）；研发投入领先；主打产品市场占有率领先；
3、企业在优化产业结构、经济转型发展中把握机遇，在商业模式创新中取得新成效；
4、企业对上海经济转型、建设创新型城市、研发新能源、节能减排和污染防治方面有突出贡献；
5、企业年经营额在800万元以上，其中技术性收入和高新技术产品收入占总收入的50%以上；企业年经营额不能负增长；
6、企业具备技术创新文化和氛围以及诚信建设机制；
7、在科技进步与自主创新中做出突出贡献的、具有较强社会责任感的企业家（女企业家、青年企业家）和为企业自主创新排忧解难业绩突出的管理者均可申请相应奖项；
8、青年企业家的年龄在40岁（含40岁）以下，自主创业并主持企业研发工作满三年。
四、评选办法

1、申报人选
▲自荐：本市科技企业（含科技孵化企业）及其企业家（含女企业家、青年企业家）和主管部门的管理者可自行申报；

▲推荐：由各区（县）科委和各区（县）工商联、区（县）科技企业联合会及有关部门推荐申报；

自荐或推荐都必须在规定期限内将申报材料报送至上海科技企业创新奖评审办公室。
2、申报材料：

▲“第八届上海科技企业创新奖申请表”（见附件一）；
▲创新业绩材料（提纲与要求见附件二）；
▲有关自主知识产权的各种复印件；
以上纸质材料一式二份，同时递交电子版或光盘（电子版直接发至联合会邮箱：lhh_shkj@126.com）。

3、评审与时间节点
▲自6月1日起至6月30日为受理时间，逾期将不予受理；
▲7月，评审办公室整理汇总申报材料；

▲8月，评审办公室会同各区（县）或有关主管部门完成对申报材料的初审工作；
▲9月，评委会完成“创新奖”评审工作，经公示后拟予确认，再呈报市科委备案。

五、奖项设置与表彰
1、上海科技企业（含科技孵化企业）创新奖；
2、上海科技企业家（含女企业家、青年企业家）创新奖；
3、上海科技企业管理者创新奖；
4、适时召开颁奖大会，届时拟请市有关领导为创新奖得主颁奖。

六、参加全国评选活动的结合

本届“创新奖”评选将与下半年举行的全国“创新奖”评选活动结合起来进行。原则上从当选上海市的各种奖项的佼佼者中，再次选拔，推荐到中促会和中国民协参加全国评选，有关办法和申报表另发。

七、联系方式

本届“创新奖”评审办公室设在市科技企业联合会秘书处；
地址：钦州路100号1号楼1112室    邮编：200235
电邮：lhh_shkj@126.com；
联系人：姬小川、杜力、邵磊、曹维雅、金晨祺
联系电话：64821949      传真：54640118-12
上海市科技企业联合会

2016年3月22日
抄报：市科委创新服务处、上海市科学技术奖励管理办公室
附件一：
创新业绩材料提纲与要求

一、创新业绩材料提纲
（一）科技企业（含科技孵化企业）
1、企业概况

2、把握经济转型发展机遇，在优化产业结构、商业模式创新中的具体措施及新成效；
3、创新方针目标和主要研发成果；
4、科技成果产业化,自主创新推动企业发展情况；
5、自主创新保障与激励机制和企业创新特点；
6、拥有自主知识产权和获奖情况（附证件复印件）；
7、创新文化建设与诚信建设；
8、研发新能源、节能减排和污染防治方面有贡献。
（二）、科技企业家（含女企业家、青年企业家）
1、本人基本情况

2、创新意识强，对自主创新有紧迫感、责任感；
3、主持制定实施企业科技规划，加大创新投入，聚集创新人才
；
4、主持参与研发任务，本人获奖情况（附证件复印件）
；
5、企业抓住机遇、发展迅速，本人贡献突出；
6、不断优化创新环境，大力发展创新文化
；
7、自主创业情况简单描述（青年企业家）。
（三）、科技企业管理者

1、本人基本情况

2、推动区（县）和园区科技进步、优化区域自主创新环境的业绩；
3、重视和支持科技企业自主创新的举措；
4、推进产学研相结合，促进各种合作；
5、为企业优化调整产业结构、自主创新解决困难和问题
；
6、大力发展创新文化，努力增强创新精神
。
二、创新业绩材料要求
1、材料力求简明；
2、提供电子版或光盘；
3、获得的自主知识产权或奖项提供证件复印件。
三、创新业绩材料摘要

为便于各位评委在评审会上审阅与评选，请在上报《创新业绩材料》的基础上，再提供一份《创新业绩材料摘要》，作为《创新业绩材料》的首页。

《创新业绩材料摘要》要求文字不超过500字。力求写出单位或个人的概况、创新的特色与突出的事例。

1